^{ppp} pontificatus nostri *fehlt RA 122, RV 219, RV 221, RV 244, Firenze 45, Wolfenbüttel 75*
^{qqq} omnino - primo *RA 133 etc.; Avinione - primo BL 2850, VL 3984, VL 6343 etc.*

7.

Arm. 82, fol. 113r-115r; RA 122, fol. 1v (Rubrik) (Bild da), fol. 20r-20v; RV 221 Rubr., fol. 1r Nr. 32;; RV 221, fol. 3r-3v; BL 2825, fol. 86r-87r; BL 2850, fol. 69v-71r; VL 3984, fol. 98v-99v; VL 6343, fol. 80v-81v; Firenze 45, fol. 15vb-16ra; Graz 708, fol. 326r-326v; Mainz 39, fol. 319v-320v; Napoli 12, fol. 76v-77v; Paris 4172, fol. 101v-102v; Stuttgart 61, fol. 443v-445r; Trier 987, fol. 46r-47r; Wolfenbüttel 75, fol. 74r-75r; Druck: Lux, Constitutionum S. 102 Nr. 49 (nach RV 221); Regest: Innocent VI, Lettres secrètes 1 S. 105f Nr. 301.

REVOCATIO COMMENDARUM CATHEDRALIUM^a ECCLESiarUM, MONASTERIORUM ET ALIARUM PRELATURARUM^b.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Pastoris^c eterni, cuius licet immeriti vices in terris gerimus, doctrinis instruimur eiusque salutaribus monitis^d edocemur, ut ovibus gregis dominici, quas^e propriorum pastorum solatio conspicimus destitutas, ex iniuncte nobis apostolice servitutis officio providere de rectoribus idoneis et pastoribus propriis studeamus. Cum itaque nonnullis personis cathedralium et aliarum ecclesiarum ac monasteriorum regiminibus presidentibus nec non prelaturas alias ac prioratus, dignitates, personatus, administrationes, officia, ecclesias, loca et beneficia ecclesiastica secularia seu regularia obtinentibus alia^f tam cathedrales quam alie ecclesie, monasteria, prelature, prioratus, dignitates^g, personatus, administrationes, officia^h et beneficia atque loca ecclesiastica secularia et regulariaⁱ per improbas petitiones et importunas^j instantias aut alias fuerint hactenus auctoritate apostolica commendata et nonnullis etiam tam^k presidentibus^l regiminibus antedictis quam aliis prelaturas, dignitates, personatus, administrationes, officia, ecclesias, loca et beneficia secularia et regularia obtinentibus, quod^m aliaⁿ prelaturas, dignitates, personatus, administrationes, officia, ecclesias^o, loca et^p beneficia ecclesiastica huiusmodi cum illis, quorum regiminibus presidebant^q aut que, ut premittitur, obtinebant^r, simul ad certum tempus^s seu ad beneplacitum apostolice^t sedis aut quamdiu preessent^u locis et regiminibus supradictis seu prelaturas, dignitates, personatus, administrationes, officia seu beneficia predicta obtinerent, licite retinere valerent, quod alias sine dispensatione canonica non valebant, eadem auctoritate^v concessum^w extiterit, **nos attendentes^x**, quod occasione commendarum et concessionum huiusmodi in commendatis et retentis eisdem, sicut experientia docuit, ut plurimum divinus cultus minuitur, animarum in eis, quibus imminet, cura negligitur, hospitalitas consueta et debita non servatur, ruinis

edificia patent^y ipsorumque iura in spiritualibus et temporalibus collabuntur ac propterea huiusmodi malis occurrere et ecclesiis, monasteriis, prelaturis, beneficiis et aliis predictis^z taliter commendatis et retentis de pastoribus et rectoribus propriis, qui eis preesse pariter^{aa} et prodesse^{bb} velint et^{cc} valeant providere, ex premissis et aliis certis^{dd} rationabilibus causis ad hoc^{ee} animum nostrum inducentibus^{ff} nonnullorum quoque predecessorum nostrorum Romanorum pontificum in hac parte vestigiis inherentes - digesta super hoc deliberatione etiam cum fratribus nostris sancte Romane ecclesie^{gg} cardinalibus prehabita^{hh} - omnes et singulas commendas et concessionibusⁱⁱ huiusmodi de quibuscumque cathedralibus^{jj} vel aliis ecclesiis, monasteriis, prelaturis, prioratibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis et beneficiis ac locis ecclesiasticis^{kk} secularibus et regularibus quorumcumque ordinum, quocumque nomine censeantur, a quibuscumque predecessibus^{ll} nostris Romanis pontificibus quibuscumque personis secularibus vel regularibus, cuiuscumque dignitatis, status^{mm}, ordinis vel conditionis existant, per litteras apostolicas vel earum auctoritate, ut premittitur, sub quavis forma vel conceptione verborum - illis commendis et concessionibus, que per eosdem predecessores fratribus nostrisⁿⁿ sancte Romane ecclesie cardinalibus, qui nobiscum assidue regiminis universalis ecclesie patiuntur^{oo} onera, facte^{pp} fuisse noscuntur, exceptis - auctoritate apostolica penitus revocamus et omnino viribus vacuumus ipsaque ecclesias, monasteria, prelaturas, prioratus^{qq}, dignitates, personatus, administrationes, officia et beneficia atque loca taliter commendata vel retenta, ut^{rr} illis de propriis et utilibus gubernatoribus auctore^{ss} Domino providere possimus, ordinationi et dispositioni nostre hac^{tt} vice auctoritate apostolica reservamus inhibentes^{uu}, ne quis preter Romanum pontificem, quacumque sit super hoc auctoritate munitus, de ipsis ecclesiis, monasteriis, prelaturis, prioratibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis et beneficiis atque locis disponere vel circa illa quidquam innovare^{vv} presumant, ac decernentes ex nunc irritum et inane, si secus^{ww} super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Verum, ne aliqui insatiabili ambitione^{xx} seu improba^{yy} temeritate abstinere nescientes a vetitis nec debito modo gaudere concessis attemptent presumptione damnabili premissa^{zz} eis taliter^{aaa} commendata vel retenta contra revocationem huiusmodi per nos factam exquisitis fraudibus seu presumptuosis^{bbb} ausibus retinere, presenti ordinationi duximus subiungendum, quod hii, qui tenebant ecclesias, monasteria, prelaturas, prioratus, dignitates^{ccc}, personatus, administrationes, officia, beneficia et loca huiusmodi commendata vel retenta, infra duos menses a data presentium^{ddd} computandos possessionem^{eee} et detentionem eorum pure, libere, realiter et cum effectu dimittere teneantur^{fff} et ad illa numquam sine nova provisione

seu dispositione ab illis, qui super hoc potestatem habuerint, facienda redire ac eorum administrationi per se vel alium se immiscere presumant, et nihilominus infra unum mensem immediate predictos duos menses sequentem^{ggg} de^{hhh} dimissioneⁱⁱⁱ huiusmodi sub testimonio publico procurent^{jjj} camerarium nostrum^{kkk} reddere certiore, alioquin episcopi et eorum^{lll} superiores ab officio et administratione suspensi^{mmm}. Ceteri vero omnibus prelatoris, dignitatibus, personatibus, officiis aut aliis beneficiis et locis quibuscumque, que obtinent, sint ipso facto privati ac prorsus inhabiles ad aliaⁿⁿⁿ in posterum obtinenda. Circa commendas autem de quibusdam cathedralibus ecclesiis et aliis beneficiis^{ooo} quibuscumque venerabilibus fratribus nostris patriarchis factis, quas ex certis aliis rationabilibus causis in presenti ordinatione et revocatione nostra^{ppp} includi nolumus^{qqq} nec etiam comprehendere, ordinare intendimus, cum nobis videbitur expedire. Nulli ergo etc. nostre revocationis, reservationis^{rrr}, inhibitionis et constitutionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum apud Villamnovam Avinionensis¹ diocesis, XV kalendas iunii anno primo^{sss2}.

¹ Villeneuve-les-Avignon, Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées, Frankreich.

² 1353 Mai 18.

^a cathedralium VL 3984, Mainz 39 cardinalium

^b Revocatio - prelaturarum Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 6343, Firenze 45, Napoli 12, Paris 4172, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75; RA 122 Ad perpetuam rei memoriam. Omnes commende et concessionem per quoscumque Romanos pontifices quibuscumque personis et de quibuscumque beneficiis facte revocantur; Graz 708 Revocatio commendarum de cathedralibus et aliis ecclesiis et monasteriis factarum etc.

^c Pastoris Arm. 82 Pastoralis

^d monitis BL 2850 emonitis

^e quas Napoli 12 quarum

^f alia fehlt Stuttgart 61

^g prelature, prioratus, dignitates Wolfenbüttel 75 dignitates, prelature, prioratus

^h ecclesias - officia fehlt Firenze 45, Napoli 12

ⁱ obtinentibus - regularia fehlt Graz 708; regularia VL 6343 regula

^j importunas RV 221 inoportunas

^k tam fehlt Arm. 82; Graz 708 cum

^l presidentibus Arm. 82 precedentibus

^m quod BL 2850, VL 6343 aut; Stuttgart 61 ut

ⁿ alia BL 2850, VL 6343, Firenze 45, Stuttgart 61 alias

^o ecclesias VL 6343 ecclesiasticas

^p beneficia secularia - et fehlt VL 3984, Mainz 39, Napoli 12

^q presidebant BL 2850, VL 6343 pendebant

^r aut que - obtinebant fehlt VL 3984; BL 2850, VL 6343 folgt aut que

^s tempus fehlt VL 3984

^t apostolice Arm. 82, Paris 4172 dicte